
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ БЫКОВСКИЙ ДЕТСКИЙ №  5 «АЛЕНКА» 
БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

404061,Волгоградская область, Быковский район, р.п.Быково, ул. Набережная, 5 «А» , тел./факс: 8(84495) 3-14-74 
ОКПО 50496213, ОГРН 1023405168808, ИНН/КПП3402009552/340201001, E-mail:bykovoi5@mail.ru 

 
  Приказ 
29 января 2025 г.                                                                                  №   7-о/д 
  
«Об организации работы консультационного 
центра для родителей (законных 
представителей), обеспечивающего психолого-
педагогическую, методическую и 
консультационную  поддержку семей и 
повышения компетентности родителей (законных 
представителей) в вопросах развития и 
образования, охраны и укрепления здоровья» 
 

 

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 17, ч. 3 ст. 64 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Приказом Министерства 
просвещения РФ от 31 июля 2020 г. № 373 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам - образовательным программам дошкольного образования», Семейным 
Кодексом Российской Федерации и Уставом дошкольного образовательного учреждения. 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Организовать работу консультационного центра. 
2. Утвердить состав группы специалистов, ответственных за работу 

консультационного центра в МКДОУ Быковский детский сад №5 «Аленка»: 
 Специалисты КЦ – Лавриненко Е.М. - методист; 
Филиппова Е.Ю. -воспитатель; 
Сыкова И.В. – воспитатель; 
Чехова О.А. – воспитатель; 
Смирнова А.М. – воспитатель; 
Ниталиева А.Н. – воспитатель; 
Миклашевич И.В. - музыкальный руководитель. 

3. Назначить ответственным за работу консультационного центра воспитателя 
Филиппову Е.Ю. 

4. Утвердить положение о взаимодействии с семьями воспитанников МКДОУ 
Быковский детский сад №5 «Аленка» (Приложение №1) 

5. Утвердить график работы консультационного центра (Приложение №2) 
6. Утвердить годовой план работы консультационного центра на 2025 год 

(Приложение №3) 
7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой 
8. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

                Заведующий                 __________  Д.В. Крютченко 

 

С приказом ознакомлены:  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Приложение №1 
к приказу МКДОУ  Быковский  

детский сад № 5 "Аленка" 
от 29.01.2025 № 7 

 
Положение о консультационном центре в МКДОУ Быковский детский сад №5 «Аленка» 

для родителей (законных представителей) и детей, не посещающих дошкольные 
образовательные учреждения 

I. Общие положения 
1.1 Настоящее положение разработано в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 17, ч. 3 ст. 64 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» Приказом Министерства просвещения РФ от 31 июля 2020 г. № 373 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам - образовательным программам 
дошкольного образования», Семейным Кодексом Российской Федерации и Уставом 
дошкольного образовательного учреждения  
1.2. Настоящее положение регулирует деятельность консультационного центра  (далее - 
КЦ) в муниципальном дошкольном образовательном учреждении Быковский детский сад 
№5 «Аленка» (далее - МКДОУ). 
1.3. В своей деятельности КЦ руководствуется настоящим положением, приказами и 
распоряжениями заведующего. 
1.4. КЦ создается с целью обеспечения единства и преемственности семейного и 
общественного воспитания, оказания психолого-педагогической, методической и 
консультационной  помощи родителям (законным представителям) детей не посещающих 
образовательные учреждения. 
1.5. КЦ открывается приказом заведующего детского сада, при наличии организационно - 
педагогических условий (психологических, педагогических, оздоровительных, 
материальных). 
1.6. Контингент формируется на основании заявления родителей (законных 
представителей).  
1.7. Положение о КЦ утверждается приказом заведующего детского сада. 
1.8. Срок действия данного положения не ограничен. Положение действует до принятия 
нового. 
II. Задачи деятельности консультационного центра: 
2.1.Оказывать психолого-педагогическую, методическую и консультационную помощь 
родителям (законным представителям) по различным вопросам воспитания, развития и 
оздоровления детей не посещающие детский сад. 
2.2. Способствовать повышению педагогической компетентности родителей, 
воспитывающих детей. 
2.3. Содействовать полноценному психическому и личностному развитию детей, а также 
социализации детей, не посещающих дошкольное образовательное учреждения. 
III. Содержание деятельности консультационного центра: 

ФИО дата Роспись 
 

Лавриненко Елена Михайловна 29.01.2025  г  
Миклашевич Илья Владимирович 29.01.2025  г  
Ниталиева Алла Николаевна 29.01.2025  г  
Смирнова Анна Михайловна 29.01.2025  г  
Сыкова Ирина Викторовна 29.01.2025  г  
Чехова Ольга Александровна 29.01.2025  г  
Филиппова Елена Юрьевна 29.01.2025  г  



3.1.Организация работы по психолого-педагогическому сопровождению семей в вопросах 
развития, оздоровления и воспитания детей. 
3.2.Формирование  у  родителей практических умений создавать условия для 
полноценного развития детей в семье. 
3.3.  Содержание работы осуществляется на основании перспективного плана на учебный год, 
который является частью комплексного плана работы детского сада. 
IV. Организация деятельности консультационного центра: 

4.1.Деятельность КЦ осуществляется в соответствии с данным Положением. 
4.2.Руководство КЦ  возлагается на ответственное лицо (далее - руководитель КЦ), 

назначенное приказом заведующего детского сада. 
4.3. Руководитель КЦ планирует, организует, анализирует деятельность КЦ. 
4.4. Специалисты, привлеченные к работе на КЦ, утверждаются заведующим детского 

сада. 
4.5. Специалисты КЦ осуществляют работу согласно графику, утверждённому 

заведующим детским садом. 
4.6. Оплата деятельности руководителя КЦ и специалистов производится за счет 

стимулирующих выплат педагогическим работникам. 
4.7. Нормативно-правовая база КП: 
4.7.1. Приказ заведующего детским садом об организации деятельности КЦ на текущий 

учебный год. 
4.7.2.Настоящее Положение. 
4.7.3. Перспективный план работы КЦ на учебный год. 
4.7.4.Методические материалы специалистов КЦ. 
4.7.5.Аналитический отчет по итогам работы за учебный год. 
4.7.6.Листы регистрации, посещения КЦ. 
4.7.7. Журнал предварительной регистрации родителей (законных представителей) на 

КЦ детского сада. 
4.7.8.Информация на сайте детского сада. 
4.8. Услуги КЦ предоставляются на бесплатной основе. 
V. Ответственность специалиста КЦ 
Специалисты КП обязаны: 
5.1.Своевременно и добросовестно выполнять функциональные обязанности, 

возложенные заведующим. 
5.2.Выполнять распоряжения, приказы и иные указания, связанные с деятельностью КЦ. 
5.3.Соблюдать этические нормы и правила поведения с родителями (законными 

представителями). 
5.4. Знать основы коммуникативной, информационной культуры. 
5.5.Иметь достаточный образовательный, профессиональный и квалификационный 

уровень. 
 

 
 

Приложение №2 
к приказу МКДОУ  Быковский  

детский сад № 5 "Аленка" 
от 29.01.2025 № 7 

 
 

Режим работы консультационного центра: 
 

каждую среду с 10.30 – 11.30 телефон: 8(84495) 3 14 74  
 

 
 
 
 



Приложение №3 
к приказу МКДОУ  Быковский  

детский сад № 5 "Аленка" 
от 29.01.2025 № 7 

 

   ме
ся

ц 

 
Содержание мероприятия 

 
Ответственные 

С
ен

тя
бр

ь 

1. Сбор информации о семьях потенциальных воспитанников 
ДОУ (не посещающих детсад); 
2.Прием заявлений (обращений) от родителей (законных 
представителей) в течении года 
 Создание творческой микрогруппы по формированию списка 
родителей неорганизованных детей и составлению годового плана 
работы консультационно-методического центра 
 Анкетирование «Ваше мнение»- выявление мнений родителей о 
работе детского сада. 
3. Повышение квалификации (самообразование) воспитателей в 
различных вопросах взаимодействия с родителями. 
4. Размещение (обновление) консультативного материала на сайте 
ДОУ в разделе Консультативный центр 
Консультации, рекомендации, памятки, буклеты в течении года. 
5.  Утверждение плана работы и графика работы специалистов 
 консультационно-методического центра  на методическом 
объединении педагогов ДОУ. 

 
педагоги ДОУ 
 
Руководитель КЦ 
Педагоги ДОУ 
 
 
 
 
Руководитель КЦ 
Педагоги ДОУ 
 
Воспитатели ДОУ 
 
Заведующий МКДОУ 
Руководитель КЦ 
педагоги ДОУ 

 
  

О
кт

яб
рь

 
  

1 Психологическая гостиная на тему:  « Методы семейного 
воспитания»   
2. Практикум –онлайн  « Дары осени» -нетрадиционная техника 
рисования(ватными палочками) -воспитатель  Чехова ОА 
3. Консультация для родителей онлайн «Что должен уметь 
ребенок, который идет в детский сад»-воспитатель Сыкова ИВ 
4. Консультация для родителей онлайн « Классическая музыка   в 
жизни ребёнка»- муз. руководитель  Миклашевич И.В. 
5.Индивидуальная работа с родителями и детьми по 
интересующим вопросам    Лавриненко ЕМ 

Филиппова Е.Ю. 

Н
оя

бр
ь 

                               Онлайн 
1 Практикум « Игры-которые лечат» -воспитатель Чехова ОА 
2.  Семинар с элементами  деловой игры « Физическая активность 
и здоровье»-Сыкова ИВ 
3  Семинар –практикум  « Инновационные технологии  в развитии 
речи   детей раннего возраста»-воспитатель Ниталиева А.Н. 
4. Консультация для родителей «Как научить ребенка не отбирать 
у других детей игрушки, делиться и не давать себя в обиду» -
воспитатель Смирнова АМ 
4.Индивидуальная работа с родителями и детьми по 
интересующим вопросам. Лавриненко ЕМ 

Филиппова Е.Ю. 

Д
ек

аб
рь

 

                                Онлайн 
1.Мастер-класс с элементами нетрадиционного  рисования  « 
Новогодняя фантазия» ( рисование акварелью по соли) –
воспитатель Чехова ОА 
2. Консультация для родителей «Агрессивность у детей- 
воспитатель Сыкова ИВ  онлайн 
3  Индивидуальная работа с родителями и детьми по 
интересующим вопросам   Смирнова А.М. 
 

Филиппова Е.Ю. 



Я
нв

ар
ь 

                                        Онлайн 
1 Семинар -практикум « Активные игры учат говорить» 
воспитатель  Чехова ОА 
2.Мастер-класс  для родителей младшего дошкольного возраста 
«Музыкальные игры в семье» - муз .руководитель Миклашевич 
И.В. 
.3. Консультация для родителей « Малыш и мама – единое целое  
 - воспитатель Сыкова ИВ 
4. Индивидуальная работа с родителями и детьми по 
интересующим вопросам Лавриненко ЕМ 

Филиппова Е.Ю. 
Ф

ев
ра

ль
 

Онлайн 
 1.Круглый стол  «Дружно, весело  играем,  и здоровье сохраняем» 
- Чехова ОА 
 2.Психологическая гостиная « Причины конфликтов  с ребёнком   
и пути  их разрешения»-Сыкова ИВ 
3.Консультация для родителей: « Игра –путь к познанию» -
воспитатель Смирнова А.М. 
 4 Лекция – консультация «Роль сказок в развитии   
дошкольников» - воспитатель Ниталиева А.Н. 
 5.Индивидуальная работа с родителями и детьми по 
интересующим вопросам Филиппова Е.Ю. 

 
Филиппова Е.Ю. 

М
ар

т 

Онлайн 
1.Консультация « Ребёнок плохо говорит. Что делать?» -
воспитатель Чехова ОА  
2.Мастер – класс по пластилинографии« Мимоза для мамы» -
воспитатель Сыкова ИВ 
3. Музыкальная гостиная для родителей  «Милая  мамочка моя»-
муз.руководитель Миклашевич И.В. 
4.Индивидуальная работа с родителями и детьми по 
интересующим вопросам  Ниталиева А.Н. 

 
 
Филиппова Е.Ю. 

А
пр

ел
ь 

 

Онлайн 
1 Психологическая консультация « 25 фраз, чтобы успокоить  
тревожного ребёнка»  - Смирнова А.М.  
2. Мастер-класс «Массаж и профилактика  плоскостопия у 
малышей»- Чехова ОА 
3  Практикум «Поиграем со звуком» - муз .руководитель 
Миклашевич И.В. 
4 .Консультация « Питание –залог здоровья»  медицинская сестра  
МКДОУ.  
5 Индивидуальная работа с родителями и детьми по 
интересующим вопросам  Сыкова И.В. 

 
Филиппова Е.Ю. 

М
ай

 

Онлайн 
1.Круглый стол: «Как воспитывать ребенка без криков и 
наказаний» - воспитатель  Чехова ОА 
2. Консультация  для родителей « Закаливание летом» - дать 
представление  о формах закаливания в летний период времени, о 
солевом закаливании, о солнечных ваннах.» Сыкова ИВ 
3.Семинар-практикум « Речевое дыхание   - основа  правильной 
речи» -воспитатель Ниталиева А.Н. 
Консультация для родителей « Развитие речи ребёнка во время 
прогулки» - воспитатель Смирнова АМ 
Фотоотчеты о проделанной работе за учебный год. 

 
Филиппова Е.Ю. 

 


	Назначить ответственным за работу консультационного центра воспитателя Филиппову Е.Ю.
	Утвердить положение о взаимодействии с семьями воспитанников МКДОУ Быковский детский сад №5 «Аленка» (Приложение №1)

